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Openbare vergadering 
 
24.  Belasting op het plaatsen van reclameborden. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 170 § 4 van de gecoördineerde grondwet van 17 februari 1994; 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 28 
mei 2010 en 17 februari 2012; 
 
Gelet op het algemeen politiereglement van de gemeente Lebbeke goedgekeurd op de 
gemeenteraad van 20 december 2018; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid 16.12.2019; 
 

BESLUIT: 
 

Met algemeen akkoord. 
 



Artikel 1 – Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt een belasting geheven op de 
plaatsing van reclameborden. 
 
Artikel 2 - Belastingplichtige  
De belasting is verschuldigd voor wat betreft de belasting op:  
 

• constructies bestemd of aangewend voor het dragen van reclame:  
o door de eigenaar van de constructie op 1 januari van het aanslagjaar.  

 
• publiciteitsborden zelf geplaatst door de organisator of door de aanvrager:  

o door de organisator of de persoon die de aanvraag indient voor het plaatsen ervan.  
 
• het verwijderen van onrechtmatige aanplakkingen en van allerhande aanplakkingen op 

gemeentelijke aanplakborden en op andere materialen van het openbaar domein, 
alsook op het verwijderen van publiciteitsborden geplaatst zonder toelating van het 
gemeentebestuur:  

o door diegene die onrechtmatig heeft aangeplakt, of bij ontstentenis daarvan door 
de verantwoordelijke uitgever die door het gemeentebestuur ook verantwoordelijk 
wordt geacht voor de verspreiding en de aanplakking, en door deze die 
verantwoordelijk is voor de onrechtmatige plaatsing van het bord.  
De verantwoordelijke uitgever wordt eveneens geacht verantwoordelijk te zijn voor 
de verspreiding en de plaatsing van de borden. 

 
Artikel 3 - Tarief  
De belasting wordt vastgesteld als volgt: 
 

• Op constructies bestemd of aangewend voor het dragen van reclame:  
1° voor de constructies zonder verlichting, waarvan de nuttige oppervlakte meer dan 

één m² is en minder dan vier m²: 65 euro per jaar en per constructie;  
2° voor de constructies met rechtstreekse of onrechtstreekse verlichting, waarvan de 

nuttige oppervlakte meer dan één m² is en minder dan vier m²: 130 euro per jaar 
en per constructie;  

3° voor de constructies zonder verlichting waarvan de nuttige oppervlakte vier m² of 
meer bedraagt: 200 euro per jaar en per constructie;  

4° voor de constructies met rechtstreekse of onrechtstreekse verlichting waarvan de 
nuttige oppervlakte vier m² of meer bedraagt: 300 euro per jaar en per 
constructie.  

 
• Op publiciteitsborden zelf geplaatst door de organisator of door de aanvrager:  

1° voor publiciteitsborden minder dan 1 m²: 1 euro per vergunningsperiode en per 
publiciteitsbord;  

2° voor publiciteitsborden vanaf 1 m²: 5 euro per vergunningsperiode en per 
publiciteitsbord.  

 



• Op het verwijderen van onrechtmatige aanplakkingen en van allerhande aanplakkingen 
op gemeentelijke aanplakborden en op andere materialen van het openbaar domein, 
alsook op het verwijderen van publiciteitsborden geplaatst zonder toelating van het 
gemeentebestuur:  

1° voor het verwijderen van de onrechtmatige aanplakkingen: 125 euro per 
gemeentelijk aanplakbord;  

2° voor het weghalen van de onrechtmatig geplaatste publiciteitsborden: 125 euro 
per bord, ongeacht de grootte ervan.   

 
Artikel 4 - Vrijstellingen  

• Op constructies bestemd of aangewend voor het dragen van reclame, nl.:  
1. alle constructie kleiner dan een halve m²;  
2. constructies bestemd voor het aanbrengen van aanplakbrieven onderworpen 

aan de reglementaire aanplakrechten ten voordele van de concessionaris van 
de openbare aanplakdienst;  

3. de constructies voorbehouden voor een werk of een instelling zonder 
winstoogmerk van menslievende, artistieke, letterkundige, wetenschappelijke 
aard of van openbaar nut;  

4. de constructies aangebracht op of aan de eigendom of in gebruik genomen 
pand van een persoon of instelling in hoofde van zijn aldaar gevestigde 
beroepsactiviteit.  

5. de constructie van een aannemer aangebracht op of aan een gebouw waar hij 
deze werken uitvoert, zal uitvoeren of heeft uitgevoerd. Deze vrijstelling is 
maar geldig voor één jaar. Indien de constructie na één jaar niet werd 
weggehaald is zij onderworpen aan de belasting cf. artikel 3.  

 
• Op publiciteitsborden zelf geplaatst door de organisator of door de aanvrager, nl.:  

1. alle publiciteit met een grootte tot maximum A4; 
2. aanplakbiljetten, aankondigingen of berichten van openbare verkopen 

aangebracht op muren van het lokaal waar de verkoop zal plaatsvinden of van 
het te verkopen goed; 

3. aanplakkingen op muren van zalen, schouwburgen en cinema’s, waar die 
voorstellingen  plaatsvinden;  

4. verkoop‐ of verhuringberichten aangebracht op de gevels van het goed dat te 
koop of te huur wordt aangeboden 

 
Artikel 5: Wijze van inning  
De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat wordt vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen.  
 
Artikel 6: aangifteplicht  

• Op constructies bestemd of aangewend voor het dragen van reclame:  
De belastingplichtigen moeten jaarlijks aangifte doen bij het gemeentebestuur uiterlijk 
tegen 1 maart van elk aanslagjaar.  
De aangifte wordt ingediend op een daartoe voorgeschreven formulier dat volledig 
moet worden ingevuld en ondertekend.  



Deze formulieren zijn verkrijgbaar bij het gemeentebestuur van Lebbeke, financiële 
dienst, afdeling belastingen, Flor Hofmanslaan 1 te 9280 Lebbeke of via het e‐loket.  

 
• Op publiciteitsborden zelf geplaatst door de organisator of door de aanvrager:  
De organisator van een evenement, manifestatie of fuif zal zijn aanvraag richten via het 
meldingsformulier voor evenementen, manifestaties en fuiven.  
Voor alle andere zal de aanvrager zijn aanvraag richten aan het college van 
burgemeester en schepenen (cf. artikel 1.14 van het algemeen politiereglement).  
Bij zijn aanvraag zal hij, aan de hand van een aangifteformulier gelijk aan het model 
voorgeschreven door het gemeentebestuur, het aantal publiciteitsborden, de 
inplantingplaatsen, de afmeting per publiciteitsbord en de aard van de activiteit of 
reclame vermelden.  
De aangifteformulieren kunnen aangevraagd worden bij het gemeentebestuur Lebbeke, 
financiële dienst, afdeling belastingen, Flor Hofmanslaan 1 te 9280 Lebbeke of via het e‐
loket.  
De door het college van burgemeester en schepenen beëdigde ambtenaar is bevoegd 
om de opgegeven eenheden, zoals vermeld op het aangifteformulier, te controleren.  

 
Artikel 7: Ambtshalve vaststelling  

• Op constructies bestemd of aangewend voor het dragen van reclame: bij gebrek aan 
een aangifte binnen de in artikel 6 gestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige 
of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, kan de belasting ambtshalve 
worden ingekohierd. Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de 
belastingaanslag, betekent het college van burgemeester en schepenen aan de 
belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van 
deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van 
bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. De belastingplichtige 
beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van de derde werkdag die volgt 
op de verzending van die betekening om zijn opmerkingen schriftelijk over te dragen.  

 
• Op publiciteitsborden zelf geplaatst door de organisator of door de aanvrager: Bij 
gebrek aan een aangifte cfr artikel 6, of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, zullen de borden die 
onrechtmatig geplaatst werden, weggehaald worden door de gemeentediensten, en zal 
de belasting op het verwijderen van publiciteitsborden geplaatst zonder toelating van 
het gemeentebestuur toegepast worden (zie artikel 3).  

 
Artikel 8: Belastingverhoging  
Op constructies bestemd of aangewend voor het dragen van reclame: De ambtshalve 
ingekohierde belasting wordt verhoogd met het zelfde bedrag van de ambtshalve 
ingekohierde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt gelijktijdig en samen met de 
ambtshalve belasting ingekohierd.  
 
Artikel 9: Betaaltermijn  
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het 
aanslagbiljet.  
 



Artikel 10: Bezwaarprocedure  
De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van 
burgemeester en schepenen. Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk 
worden ingediend en gemotiveerd. De schriftelijke indiening kan zowel op papier als via e‐
mail. De indiening van het bezwaar moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn 
van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending 
van het aanslagbiljet. Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstbewijs afgegeven, binnen 
de vijftien dagen na de indiening ervan.  
 
Artikel 11 – Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2020. 
 
Artikel 12 – Een afschrift van dit reglement wordt bezorgd aan de financiële dienst, aan 
algemeen directeur Luc Vermeir en aan stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


